Anno periodi Græco-Romanæ 6565. — Anno Æræ Hispan. 1110. — Anno Hegiræ 463, inchoato die 17 Sept., Fer. 2. — Jesu Christi 1072.

— Alexandri II papæ 12. — Henrici IV reg. 17. Michaelis Ducæ imp. 2.

1. *Miser status Germaniæ.* — Ad num. 4. In Chronico Hildensheimensi superiori anno legitur : « Ottho dux Bajoariæ regi Henrico rebellat ». Tum anno MLXXII : « Conjurant principes regni contra Henricum regem ». Ad hæc Lambertus in Chron. hoc anno ait : « Rex Pascha Trajecti celebravit. Ubi dum ei populus vehementer obstreperet pro injuriis et calamitatibus quibus passim per totum regnum innocentes opprimebantur, pupilli et viduæ diripiebantur, monasteria et Ecclesiæ vastabantur, et ruptis iniquitas habentis in omne quod voluisset facinus impune bacchabatur : permotus tandem vel ipsa rei acerbitate, vel proclamantium importunitate, amittentibus in hoc ipsum cunctis regni principibus, exoravit Coloniensem archiepiscopum, ut post se rerum publicarum administrationem susciperet. Diu ille restitit petenti, partim memoria veterum injuriarum, partim quia homo totus in Deum suspensus, divinis quam sæcularibus negotiis implicari maluisset. Superatus tamen unanimitate postulantium, privatim commodum publico postposuit ». Subdit Lambertus sanctum Annonem archiep. Coloniensem, post mortem Adelberti archiep. Hamburgi cœpisse Rempublicam in pristinam dignitatem reformare, fræna injecta esse vaganti usque ad id tempus licentiæ, et Otthonem Bajoariæ ducem gratiam regis recepisse, « data vel regi, vel his qui regi pro eo suggererant, non modica portione prædiorum suorum ». His addit Urspergensis abbas, Saxones « accusationes blasphemias et inauditas ad Sedem Apostolicam » in Henricum retulisse. Quid inde secutum sit, anno sequenti dicemus.

2. *Primatus Angliæ archiep. Cantuariæ adjudicatus.* — A num. 8 ad 23. Concilium Anglicanum hoc anno habitum, ut narrat Baronius ex Malmesburiensi, lib. 4 de Gest. Pont. primatum Cantuariensi archiepiscopo super Eboracensem adjudicavit, cui constitutioni consensere Willelmus rex et uterque archiepiscopus. « Ventilata est hæc causa », inquit Malmesburiensis, « prius apud Wentlanam civitatem in Paschali solemnitate, in capella regia, quæsita est in castello, postea in villa regia, quæ vocatur Windlesor, ubi et finem accepit in festivitate Pentecostes ».

3. *S. Wulstanus in Concilio anni MLXX episcopatu dejectus.* — Quod vero de sancto Wulstano refert Baronius num. 45, ex eodem Malmesburiensis lib. 4 de Gest. Pontif. pag. 281, non ad Concilium Anglicanum hoc anno habitum, sed ad illud quod anno MLXX coram Sedis Apostolicæ legatis coactum fuit referendum, ut indicant Simeon Dunelmensis ac Hovedenus part. 4, pag. 453, et diserte narrat Ailredus abbas lib. 2 de Vita sancti Eduardi Confessoris pag. 405 juxta editionem Seldeni. Cum Willelmus rex, inquit, Synodum fecit congregari præsentibus Apostolicæ Sedis legatis, Lanfrancus in Stigandi archiep. Cantuariensis locum substitutus est : « Apud hunc vir Domini Wulstanus simplicitatis et imperitiæ accusatur, et quasi homo idiota et sine litteris deponendus, rege consentiente vel etiam hoc ipsum perscribente, decernitur. Igitur in Synodo, quam apud Wesfmonasterium (ideoque anno MLXX), rege præsentem celebravit Lanfrancus, inter cætera quæ tractavit negotia, jubet venerabilem virum baculum resignare cum anulo ». At Wulstanus ait se vere scivisse, quia huic honori et oneri nec idoneus, nec sufficiens esset, sed se morem gessisse episcopis, et Eduardo regi cogentibus. Tum Lanfranco dixit : « Et tuæ sanctæque Synodi sententiæ cedens, resignabo baculum, sed non tibi, sed ei potius, cujus eum auctoritate suscepi. Hæc cum dixisset, cum suis accessit ad lapidem, quo gloriosissimi regis exuviæ claudabantur, et stans ante sepulchrum : Tu scis, inquit, domine mi Edwarde, quam invitus hoc onus susceperim, quotiens subterfugerim, quotiens me, cum quærerer, absentaverim. Fateor, insipiens factus sum, sed tu me coegisti, etc. et ecce novus rex, nova lex, novus pontifex, nova jura condunt, novas promulgant sententias. Te erroris arguunt, qui jussisti ; me præsumptionis, qui consensi ».

4. *In dignitatem restituitur.* — Subjunxit se non illis, qui exigunt quod non dederunt, baculum resignare, sed ei, qui dedisset, « qui jam inductus in ipsam veritatem erroris vel ignorantie tenebras » evasisset. Tandem miraculose restituitur, cum baculum pastorem sepulchro B. Eduardi infixisset ; nullus enim præter

eum a lapide evellere poterat. Westmonasteriensis hanc sancti *Wulstani* restitutionem in annum MLXXIV differt, et Baronius ibidem, num. 66, de eadem verba facit. Bollandus ad diem XIX Januarii sancto Wulstano sacram, refert Vitam hujus sancti ab auctore anonymo scriptam, et in Notis duo Concilia distinguit. Verum nulla ratio est, quæ Alfredum in hac narratione hallucinatum ostendat, ideo ab eo non recedendum. « Wulstanus », inquit Malmesburiensis, « qui non ita hebes in litteris, ut putabatur, cætera sciebat, præter fabulas poetarum et tortiles syllogismos dialecticorum, quæ nec nosset nec nosse dignaretur. Cæterum probe doctus posse sermonem quamlibet elegantem extemporaliter facere, auditorum lacrymas, gaudia cæli et pœnas inferni proponendo, artifex movere; persuadere dicendo quod vellet, dum quadraret vita doctrinæ, nec aliter viveret quam vivendo doceret ».

5. *Hamburgum devastatur.* — Ad num. 23. *Adalbertus* Bremensis archiepiscopus, qui ante aliquot annos de Henrici regis palatio ejectus fuerat, « solus nunc rege fruehatur, receptus non modo in gratiam et familiaritatem, sed piene in regni consortium », inquit Lambertus hoc anno in Chronico, qui addit, eum XVI kalend. Aprilis naturæ debitum solvisse. Adamus quidem lib. 4, cap. 31, qui usque ad mortem Adalberti Historiam suam perduxit, ait eum vita migrasse XVII kal. Apr., sed is ad diem ejus mortis, Lambertus ad diem ejus sepulturæ respexit, quod in auctoribus legendis millies occurrit. « Omnia », inquit Adamus, « mortem portendebant episcopi. Nam et Hamburgum eodem anno, quo metropolitanus decessit, incensa et bis vastata est. Pagani victores totam Nordalbingiam deinceps habuerunt in sua ditione, bellatoribusque occisis aut in captivitate ductis, provincia in solitudinem redacta est, ut diceres in fine boni pastoris etiam pacem terris ablatam ». Hæc Hamburgi vastatio honoris et tituli archiepiscopalis transferendi causam præbuit. Etenim a *sancti Ansharii* temporibus usque ad *Liemarum*, post Adalberti mortem ab Henrico rege archiepiscopum creatum, ut habet idem Adamus cap. penultimo libri de Situ et Natura regionum septentrionalium, annos circiter ducentos et quadraginta urbs Hamburgensis sola omnium septentrionalium regionum metropolis habita fuit. *Albertum* quippe Pontifices Romani semper *Hamburgensem*, nunquam vero *Bremensem* archiepiscopum vocant. Verum post duplicem illam et omnium gravissimam vastationem, quæ hoc anno contigit, urbs

plane ad nihilum redacta, exindeque primum, quasi jam illi toties et tam vehementer desolate colligendi se ex tanta miseria spes nulla superesset, *Bremæ* archiepiscopalis tituli usum arripuit, ut videre est apud Kranzium in metropoli cap. 18, et fusius apud Lambecium in Orig. Hamburg. pag. 68 et seqq.

6. *Moritur B. Petrus Damiani.* — A num. 25 et seqq. *Petrus Damiani* ultimis vitæ suæ annis multa præclara egit, ex quibus aliqua cap. 8 et seq. Vitæ a sancto Joanne Laudensi illius discipulo scripta narrantur. Magnum circa annum MLXIII conflatum est in Ecclesia Florentina schisma, dissidentibus ab episcopo monachis, inter quos primum locum tenuit *Sanctus Joannes Gualbertus* ordinis Vallisumbrosæ in Etruria fundator, ut suo loco diximus. Tunc Florentiam beatus Petrus ab Alexandro II missus; hoc vero anno idem servus Dei, licet jam ætate confectus, jussu ejusdem Pontificis *Ravennam proficisci præcipitur* ad ejusdem Ecclesie Ravennatensis componenda dissidia. « Istitis vero aliisque nonnullis negotiis patris, cum prima mansione Faventiam tenuisset, febre correptus decubuit, ac die anniversaria Cathedralis sancti Petri spiritum Deo reddidit », et quidem hoc anno, ut ex Bertoldo Constantiensi in Chronico narrat Baronius, qui num. 34 asserit « B. Petrum mortuum esse anno ætatis LXVI, utpote quod ipse se natum testetur in Epistola ad senatum, post annos quinque ab Ottonis III imp. obitu, nempe anno Domini MVI, nam eundem imperatorem exordio annis secundi post millesimum obiisse, superius est demonstratum ». Verum, inquit Henschenius in Comment. prævio ad Vitam B. Petri Damiani Sæc. VI, hæc Epistola ad senatum nusquam in accurata operum et Epistolarum editione Petri Damiani reperitur, ideoque licet certum sit, eum ad senectutem pervenisse, cum in Epistola ad Alexandrum II electum data, ideoque sub finem anni MLXI, describat suam senectutem, dicatque « caput, quod canis hactenus spargebatur, cyneo jam albore nivescere », quo ætatis anno obierit incertum. Ughellus ad Ciaconium ait, Faventinos anno MDCXII voto solemniter B. Petrum in patronum assumpsisse. Unde B. Petro cognomen *Damiani* accesserit, variant auctores, aliis eum Damiani filium appellantibus, aliis eum a nomine fratris Damiani illud sibi vocabulum assumpsisse scribentibus. Petrus tamen Damianus appellatur a Leone Ostiensi, et auctore antiquo miraculorum sancti Hugonis abbatis Cluniacensis, aliisque ab Henschenio § 3 laudatis (1).

(1) S. Petro Damiani fatiuncto substitutus fuit in episcopatu Oslensi Gerardus, qui statim in Galliam legatus missus, Concilia plura hoc vel forte etiam sequenti anno celebravit. Primo igitur in Collectione Veneta Labbeana tom. XII, ex Anecdotis Martenii relatum est Concilium Cabilonense ab eodem Geraldo habitum, cui adfuere archiepiscopi tres, episcopi quinque, cum abbatibus et aliis quibusdam. In eo ventilata fuit causa quadam jurium inter Ecclesiam Romanensem et episcopum Valentiniensem. Charta inde hæc eruntur, inscribitur: VI nonas Martii, Luna XIX, anno Dominicæ Incarnationis MLXXII, Indict. X. Ibi pariter attextitur alia Charta, ubi de controversia alia pro eadem Ecclesia Romanensi, et meminitur Synodi apud Clarummontem, præside eodem Geraldo celebrata. Denique apud Baluzium Miscellan. lib. 2, p. 67, extat Charta de concordia Ecclesie S. Clementis Cerdonensis facta in Synodo Carnotensi anno MLXXII, cui tamen Synodo ex episcopis unus Geraldus cum Araldo episcopo Carnotensi interfuisse legitur. Verum in eadem Charta sermo est de alia Synodo Parisiensi habita eodem, ut arbitratur, anno, quam Synodum ex compluribus episcopis constitisse ex Epistola congregationis S. Albini Andegavensis ad

7. *Synodus Rothomagensis.* — « Anno ab Incarnat. Domini MXXII, congregatum est Concilium in metropolitana Rothomagensis urbis sede, in Basilica beatæ et gloriosæ Dei Genitricis semper Virginis Mariæ, cui Joannes ejusdem urbis archiepiscopus præerat. Synodo suffraganei ejus interfuere, inquit Ordericus lib. 4, pag. 527, qui postea recitat canones viginti quatuor in eo Concilio conditos, tom. ix Concil. legendos.

8. *Atho Herlembaldi ducis opera eligitur archiepisc. Mediolan.* — Arnulphus lib. 3, cap. 21, apud Puricellum in Vita sancti Herlembaldi cap. 32, relato Guidonis archiepiscopi Mediolanensis obitu, quæ hoc anno Mediolani configere, hoc modo narrat: « Ab illo die (mortis scilicet Guidonis) Herlembaldus omni instat conanime, modo cum clero, modo cum populo, de eligendo agens episcopo, nova a Romanis accepta licentia, spreta vero regum veteri providentia. Veruntamen major civitatis portio ex clero ac sapienti populo, prisca consuetudini et regio intendebat honori. Ipse autem neglectis omnibus et juramento communi, solum Romani illius Hildebrandi auscultabat consultum. Itaque dies illa appropinquabat, quam ad hoc agendum ipse providerat, sanctæ scilicet Theophaniæ solemnitas: studet ergo sollicitè præsentés vocare absentes, clericos ac laicos, abbates et monachos, amicam sibi omittens agrestium turbam. Cumque dies instaret festus, factus multorum in Ecclesia hyemalis conventus (hoc nempe anno) illis tamen absentibus cum quibus islam se futurum electionem juraverat. Celebratis itaque missarum solemnibus, primo concionatus ad libitum, ac nulla de isto pastore commemorans, adstante quodam Bernardo legato Romano, elegit Athonem adhuc tantummodo clericum ac tenera ætate juvenculum, invito clero et multis ex populo, adeo ut stomachati redirent ab Ecclesia præ dolore. Altare sacrosanctum visum est concuti tunc ac summo-veri de loco, dum nimia plebis undique comprimeretur instantia ». Bernardus ille legatus Gallus erat natione, monachus et abbas Sancti-Victoris in urbe Massiliensi, ab Alexandro II cardinalis creatus, cujus tam Onuphrius quam Ciaconius mentionem faciunt, ut advertit Puricellus.

9. *Atho dicitur juvenis licet ætate maturus.* — Quod vero Arnulphus narrat de *Athonis* juventute, intelligendum respectu *Gothefridi* adversarii ejus, eo longe ætate proveclioris, ut recte vidit Puricellus, qui reprehendit Tristanum Chalcum loquendi modum ab antiquis usurpatum non calentem, sicut hodie reperiuntur, qui capere non possunt sanctum Hieronymum, hominem triginta aut triginta tribus annis natum, puerum et infantem vocare. Chalcus, inquam, cum hæc Arnulphi verba, *adhuc tantummodo clericum tenera ætate juvenculum*, legisset, interpretatus est *ado-*

lescentulum, tunc primo attonsum, et qui nondum per ætatem muneris capax erat. Eum sequitur Ripamontius in Hist. Ecclesiæ Mediolanensis, qui pag. 652, *Athonem* vocat ex Ambrosiano clero *nondum pubertatis annos egressum*, indeque uterque concludit, ea tantum de causa Mediolanenses suos Athonem non admisisse, quod adhuc infans esset, neque attingisset ætatem ad sacerdotium et episcopatum requisitam; sed eorum interpretationi Arnulphus non favet, qui clare asserit, Mediolanenses hanc electionem rejecisse, quod imperatoris juribus adversaretur: « Veruntamen major civitatis portio ex clero ac sapienti populo prisca consuetudini et regio intendebat honori ». Quare Sigonius lib. 9 de Reg. Ital. qui vix a Chalco discedere solet, eum hac in parte deserit, licet Arnulphi exemplar non vidisset: « Civitate, inquit, haud satis probante (nempe electionem), quæ insignem regi injuriam fieri arbitrabatur, qui episcopum dare consuevisset ». Hinc Sedis Apostolicæ legati, Concilia Romana, præsentè Athone in iis examinato, Alexander II et Gregorius VII, Athonem virum episcopatu idoneum agnovere, et Hildebrandus, in Pontificatu Gregorius VII appellatus, præcipuus hujus electionis promotor, quoad vixit, eorum electioni adversatus est, qui ætatem necessariam non attingissent, ut liquet ex Epistola IV lib. 4, *data V kal. Octob., Ind. incipiente xv*, et populo Dolensi in Britannia scripta: « Misistis ad nos », inquit Gregorius VII, « quemdam juvenem, petentes vobis a nobis illum ordinari Pontificem. Cui quidem petitioni, quoniam sacri canones contradicunt, assensum præbere nequaquam potuimus »; quod diserte in Epistola sequenti *omnibus episcopis Britannicæ* magis explicat: « Dolensis clerus et populus ad nos direxit juvenem quemdam, satis præclarum genere, postulantes ut eum illis in episcopum ordinarem. Cujus causam (sicut oportuit) examinales, honestos quidem mores pro modulo ætatis suæ, sed nondum satis maturos aut instructos ad portandum episcopale pondus, in eo probavimus ». Denique ipsemet Gregorius in Epist. VIII, lib. 3, ad Tedaldum episcopum Mediolanensem electum asserit, Athonem nullo impedimento canonico ab episcopatu arceri: « De eo nobis est sermo, inquit, qui nobiscum est, quem electum in eadem Ecclesia certe cognovimus, sed cur reprobari debeat, nulla adhuc deprehendere potuimus ratione ». Quod pluribus confirmare visum, quia subinde viri etiam doctissimi ad voces ætatem explicantes offenderunt.

10. *Athonis electio Romæ confirmata.* — Sed redeo ad Arnulphum hoc modo narrationem suam prosequentem: « Cumque cum suis Atho, ad convivandum pontificatum conscenderet aulam, fuerant enim jam in mensis parata convivia, inflammati cives invadunt repente domum, interiora et

exteriora scrutantes. Ipse autem electus noviter, cum camera unius lateret in angulo, inventus capitur, discerpitur ac misere dilaniatur, demum per suras et brachia a summis ad ima pertrahitur. Qui cum staret in Ecclesia, metu mortis altari prostratus, clamante populo, in pulpitem ascendit, ibique facto in auribus omnium sacramento, abrenuntiavit sedi Ambrosianæ in præsens et in perpetuum. Interea quique fautores sui diversas fugere per latebras. Ipse etiam Romanus legalus vix, discerptis vestibus laceratus, evasit. Ceterum Gothofredus et Atho remanserunt privati pariter ambo, propriis tantum contenti laribus atque substantiis ». Arnulphus postea lib. 4, cap. 1, ait : « Igitur auditis his quæ Athoni contigerant, archidiaconus Ilteprandus sua, cum cardinalis esset, auctoritate (archidiaconus enim cardinalis erat, quod aliqui perperam negavere) illico iuramentum illud violentiæ omnimodis iudicavit habendum invalidum. Hunc Romanus adeo verebatur antistes, ut eo inconsulto nihil omnino præsumeret ; cum patenter sanctum prædicet Evangelium, super magistrum non esse discipulum ; unde factum est, ut collecto Romæ cœtu pontificum, instante ipso (sc. Hildebrando) Athonem juste prædicaret electum, prostrato anathemate Gothofredo. Quæ omnia Ilteprandus suis litteris sæpe jam dicto retulit Herlembaldo. Cui etiam ex suo, quod opulentissimum habebat ærario, copiosam auri atque argenti fertur misisse pecuniam : ut distributo quibuscumque indifferenter prelio, fautores aggregaret quamplurimos ».

11. *Adversus Athonem Gothofredus ordinatur archiep. Mediol.* — Quibus non obstantibus, ut ibidem Arnulphus apud Puricellum cap. 25, hæc secula sunt : « Interea, inquit, suffraganei sedis Ambrosianæ pontifices, accepto a rege mandato, apud urbem convenientes Novariam, Gothofredo manum consecrationis imponunt, prout quiverunt, roborantes ; licet præceptio regia multis dicatur impetrata numeribus. Constat tamen regem postea pœnituisse, atque interventorem penitus odisse legatum. Exinde Gothofredus aliqua Ecclesiæ studet occupare castella, uni eorum præsidens, quod nominatur Brebia. Qui cum paulo ante Lencum (vel Leccum ad Adduam fluvium) invaderet ; irruentibus ab urbe militibus, violenter eiecitur, amisso

marchione illo strenuissimo milite, quem loci incolæ rupe præcipitantes ab alta crudeliter trucidarunt ». Quæ omnia partim hoc anno, partim sequentis initio, ante mortem Alexandri II accidere.

12. *Obitus Sanctii Castellæ et Garsiar Gallæciæ regum.* — Sanctii Castellæ regis, qui fratres Alphonsum Legionis et Garsiam Gallæciæ reges adeo male habuerat, cædes hoc anno patrata. Pelagius Ovetensis hac de re scribit : « Regnavit annos vi (a morte scilicet Ferdinandi M. patris, quæ anno mxxv contigit), et interfectus est extra muros Zamoræ, quam obsederat, ab uno milite nomine Velliti Aiulphi, prodicione ». In Tumbo-Nigro Sancti Jacobi a Sandovallio citato, de eodem rege habetur : « Æra mxx, interfectus est rex Sanctius in Zamora ». Sed audiendus Pelagius Ovetensis, qui pergit : « Quo audito Adefonsus rex venit velociter, et accepit regnum fratris sui Sanctii regis (id est, Castellæ) ac regnum suum (Legionis) quod perdidit ». Garsia e carcere, in quo a Sanctio detentus fuerat, exiit, et in regnum Gallæciæ restitutus est : « Post non multos vero dies (subjungit Pelagius) voluit capere regnum fratris sui Garseani (nempe Alphonsus) et per ingenium (id est, per dolum) sine pugna captus est Garseanus rex, et missus in vinculis per xx annos et amplius, et ibi in illa captione voluit minuere se sanguine, et postquam sanguinem minuit, decidit in lecto, et mortuus et sepultus est Legionæ », nempe apud Sanctum-Isidorum, ubi etiamnum ejus sepulchrum et vetus figura visuntur cum antiquo Epitaphio a Sandovallio in Historia Sanctii regis relato : « H. R. (id est, hic requiescit) domnus Garsias rex Portugalliæ et Gallæciæ, filius regis Magni Ferdinandi. Hic ingenio captus a fratre suo (Alphonso nempe juxta Pelagium) in vinculis obiit Æra mxcviii, XI kal. Aprilis », ideoque anno Christi millesimo nonagesimo. A morte quidem Sanctii ac Alphonsi coronatione usque ad Garsiar mortem, anni duntaxat xvii, et aliquot menses intercurrunt, sed Pelagius Ovetensis numerum illum xx annorum deducit a tempore, quo Garsia a Sanctio fratre in carcere inclusus est, quod ideo accidit Æra mcviii, anno scilicet Christi mxx, indeque liquet anno Christi mxxix, jam bellum inter reges fratres inchoatum, et *Ciddum* cum Ximena matrimonio conjunctum.